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D D A N O  mi z liftem W. Pana Kfięgę 
Konftytucyi oitatniego Seymu 177 5 . Z%- 
dafz W.Pan po mnie, ażebym mu otworzył 
mysi moię na ten zbiór uftaw publicznych 

i cywilnych , które ta Kfięga w fobie zamyka. Ale fądz^c 7 
zę nie wymagafz , ażebym w fzczegulności każda z tych
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Konftytucyi roztrząfał, i o niey zdanje rpoie przełożył , 
gdyżby to było pracą czafu długiego ; więc ile mi folga 
od nowego zatrudnienia fpofobności poda , rozważać będę 
celnieyfze Seymu tego uchwały, i o nich W. Panu zdanie 
moie podam.

Znafz mię W. Pan , że nie byłem , i nie ieitem łatwy 
na ten podział narodowych p a r ty i , żebym oyczyzny moiey 
upatrywał w związkach ; żebym to gadnł, to chw alił, co 
moia itrona gada ?/i chwali ; z nią c z y n ił , odrzucaiąc tę , 
która iey ieft przeciwny , umyiłein zniewolonym: ani mię 
do tego przekonało zdanie owych Greków , ażeby w po- 
dzieloijey Rzpltey do iedney lub drugiey należeć itrony. 
Znam iię być obywatelem moiey oyczyzny ; winienem 
iey pomoc i obronę : nieuchylam iię od prawa , które 
na mniefwłożyła , i to pełnię ; ona mi zaś bezpiećzeńftwo 
i całość obmyślać powinna. A zatym nie znayduię tak 
z  itrony m oiey, iako z itrony oyczyzny tak nadzwyczay- 
nego obowiązku w wznieconych rozterkach domowych 
wzrufzać fię , porzucać fpokoyność , i wiązać iię do iedney 
lub drugiey partyi. A tak wolny od tego podziału , zdanie 
moie na niektóre z  tych prawa i okoliczności ich ftano- 
w ie n ia , położę bez żadney pofzlaki parcyalności , i bez 
żadnego ducha partyi; co będzie materyą ciągłey nafzey 
korreijpondencyi.

W iem , że na tym Seymie wiele uchwał itanęło , do 
których moc obca wiodła rękę ftanowiących : przeto poto
mność wolrtieyfza w rozfądzeniu , wchodząc w rozważenie 
czaiow tych , uwolni od winy prawetkwcę niewolnego. 
Zaitanowi fię tylko nad temi u ilaw am i, Istore niemaiąc 
związku żadnego z interefsem zagranicznych Mocaritw 
na ten czas traktowanym i dopełnionym ; przecież te
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ź  ufzkodzeniem powfzechnym , lub prywatnych ofob r 
wefzły w  rząd praw innych , i że do pofłanowienia ich, 
ezęftokroć teyże przemocy obcey użyto.

Byłoby materyą nie liftu ale pifma długiego , rozfądzić 
przez reguły prawdy i fprawiedliwości, ieźeli w ogulnym 
dziele Seymu oftatniego ielt doftateczna ważność wfzyftkich 
tych Konftytucyi, które fą teraz do zachowania kraiowi 
podane. Z  powfzechnych reguł polityki wiemy , że ci 
tylko itanowić prawa w Rzpltey m ogą, którzy na to fą 
z  narodu wyznaczeni ; źe ci wyznaczeni Itanowić co in
nego niemogą, tylko tó, co fobie maią z umowy na ziazdach 
publicznych od oby watelow zlecono ; że ci wyznaczeni nie 
fą , tylko pełnomocnikami tychże obywatelow, na podo- 
bieńltwo nafzych plenipotentów , których używamy do 
domowych interefsow. A zatym fk.oro Poftowie ¿eym  
ikładaiący ftanowią co publicznego mimo wiadomości naro
du , ikoro nawet ściągaią rękę do odmiany formy rządu, 
mimo zlecenia na to rzeczywiftego : można więc kon
kludować , że przeciwko woli narodowey czynią , że prze
chodzą granice umocnienia fwego ; że wyftawuią Statum 
centra Statum , i że podnofzą poftać Rzpltey przeciw 
iitptney Rzpltey. A zatym to , co przechodzi moc ftano- 
w iących , ftaie iię prywatnym dziełem, nie publicznym, 
ani przez obce zaręczenia czyli gwaraneye (  mówiąc 
w unii rozfądku i prawa )  nie nabywa ważności.

Ale pozwolmy , źe przyfzłe Seymy naprawią ten defekt, 
i dobroć praw tych rozeznaną potwierdzą z woli całego 
narodu. Więc potrzeba, ażeby teraz wcześnie rozważać 
te prawa, i z nich pożytki lub ftratę na kray fpływaiące 
rozeznać, ażeby według przekonaniafprawiddliwego lądzie 
potym o nich.
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W każdym rodzaiu rządów naywiekfza ieft trudność 
ftanowić prawa z uwagą na wfzyftkie obołiczncści'; al
bowiem zachowana ta uwaga obmyśla im zaraz pewną 
exekucyą. Zdarzyło mi fię czytać w autorze iednym tę 
materyą uczonie traktuiącym , że on fądził, iż prawa być 
itanowiohe powinny , w relacyi z rządem kraiowym, z iego 
położeniem , i z iego itanem aktualnym. Łatwiey ieft 
poprawić prawa , gdy tych okoliczności odmiana zachodzi; 
ale fłanowić ie by nayłepfze bezwzględnie na też okoliczno
ści ieft niebezpieczno , i częftokrcć też fame prawa ftaią 
fię pomocą do upadku narodu. Niech to bodzie regułą 
pamiętną W. Panu , przez którą chcę rezolwować dobroć , 
lub złość uchwał niektórych Seymu oitatniego. A żeś mnie 
W. Pan zaczepił w liście fwoim o nałożone teraz tak 
wyfokie podatki r więc o tych w krótkości dam zdanie 
moie.

O toż tu teraz biorę tę dopiero wniefioną odemnie 
maxymę polityczną za miarę ważności uchwały podatków 
na kray : ieżełi uchwała ta zgadza fię z ogolną fytuacyą 
i ftanem krain nafzego.Wiem dobrze z roftropnym narodem, 
że upadku nafzego przyczyną była nieiilność , że moc fa- 
iiedzka w odebraniu nam części k ra io w , nie korzyftałY
z  prawa , ale z  nafzey fłabości ............................................
Izaliż z tąd nie wypada konkluzya , że potrzeba fiły 
Rzpltey, potrzeba woyfka ? zgadzam fię , że potrzeba, 
ale nie zgadzam fię , że zaraz.

Niepodchlebiaymy fobie , żeby nam Seym oftatni dal 
taką formę rządu , ducha takowego iedności , któryby był 
pierwfżą mocą rady wewnętrzney , zabiegów i użycia 
fił kraiowych na dobro tey oyczyzny.

#( 4

http://rcin.org.pl



K  5 )4
A zatym ieżeliby w pryncypnlnym rządzie i władności 

był defekt zoftawiony , któż nie przyzna , ze poddaiąc 
fiłę kraiową pod moc takowego rządu 7 taż fama iiła 
fzkodzić więcey kraiowi m oże, iak być mu pomocną? 
więc uifanowmy wprzód formę doftateczną rządu'nay- 
wyżfzego kraiowego , niechay to będzie haftem do narodu 
na Seymiki przed-Seymowe; a dopiero idźmy do ufku- 
tecznienia uchwały tey powiękfzenia woyika Rzpltey r 
zbieraymy podatki.

Powtore podatek tak wyfoko wyniefiony do trzydzieitu 
milionów, zgadzaż fię z fytuacyą kraiową ? pomiarko- 
waliżeśmy przychód kraiowych doftatkow do tey proporcyi? 
mieliżeśmy w tym pamięć na wolność i rozfzerzenie 
handlów nafzych ? pamiętaliźeśmy o wychodzie z kraiu 
tak wiele milionow na fol i inno konieczney potrzeby 
wydatki ? podobno nie. Więc potrzebaby wprzód obmyślić 
ekonomią kraiową , wolność i bezpicczeńftwo handlu , 
folgę zubożonemu ludowi po kraiowych rozruchach ;  
dopiero pomiarkowraw7fzy fummę dochodow powfzechnych, 
miarkować podatek na woyfko, i ten uftanowić ; chociażby 
też z powiękfzeniem co feym , byle w proporcyi gene
ralnych przychodów.

Ale mi tu W. Pan przypomnifz t o , coś mi zwykł 
zarzucać , że my Polacy będąc narodem mało-figuruiącym 
w  Europie, dla nafzey fifabości 7 potrzeba , żebyśmy iię 
poitawili wprzód wr mocy iakowey , chcąc ofiarować Po- 
tencyi iakiey nafzę przyiaźń i z nią wchodzić w przy
mierze ; nie maiąc z iiebie iiły , ofiara nafza byłaby 
odrzucona', gdyżbyśmy fię ftali ciężarem mniey użyte
cznym każdemu mocarftwu.
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Odpowiadaiąc na to , nayprzod przekładam , że nale

żałoby iię tu zafłanowić myślą , ieżeli ftan Rzpltey po- 
trzebuie takowey ligi z potencyą monarchiczną , żeby 
z nią wchodzie w wzaiemną obronę i pomoc ? ieżeli nie 
dofyć Rzpltey na traktatach pokoiu , przyiaźni , wzaie- 
mnego handlu , nie wciągaiąc te poteneye w łączenie 
z  nami interefsow zobopolnych.

Powtore: izaliź można rozumieć o obcych potency- 
ach,żeby nieznały, na iaką moc zdobyć iię możemy, i czyli 
ieiteśmy w itanie te konferwowac ? nie łudźmy iię mnie
maniem , że wyftawiwfzy iiły okazałe Rzpltey , zwa- 
biemy mocarftwo iakie do fzukania przyiaźni nafzey , lub 
miedzy ubiegaiącemi fię wybierać będziemy do.„upodobania 
nafzego. Bądźmy i owlzem pewni , że obce poteneye , 
ieżli nie lepiey , to przynaymniey rowno z nami wiedzą 
możność nafzę r i nie z tego , co im okażemy , fądzić będą
0 fiłach nafzych , ale z fpoyobow one utrzymania ;  u nich fą 
źrzodła doitatkow nafzych, wiedzą , ile nam ich udzielaią,
1 fą w mocy one odwrócenia.

Infzy ieit fpofob rachunku lilności kraiowey ,ktorego 
gabinety Monarchów używaią , od tego , który nas łudzi. 
Nie wielkość kraiu , nie ludność miefzkańcow , nie pola 
żyzne daią moc kraiowi , i czynią go poważonym, ale 
rząd pewny i doftateczny w  fwoiey formie. Potrzeba 
nam tedy zaradzać nayprzod o dobrym rządzie , ten ufła- 
nowiony żalili obywatelow , bo ich obroci do iednego 
punktu , miłości , i obrony oyczyzny. Związany naród 
węzłem porządku i iedności , będzie zawfze poważany 
od obcych; wewnętrzna iego ekonomia odkryie mu ten 
fpław doitatkow , z  ktorego odkładać będzie część dla 
fwoiey oyczyzny. Koniunktura woyny pograniczne) poda
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mu porę do wprowadzenia fwoich pretenfyi, uzbroi na
rodowe f i i y , i temi poprze prawa fwoie.

Otoź tedy, kochany przyjacielu , konkluzya moia 
ieft ta: że podatki włożone na kray fa zubożeniem iego f 
ztąd że fą wczefne przed obmyśleniem mu doftateczney 
ekonomii.
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